Erläuterungen: Vorbemerkung. Ich sehe davon ab, die teilweise vollständig unrichtigen Ergänzungen Mones zu berichtigen. Das geschieht durch Heidlaufs Text zur Genüge. Sie kennzeichnen sich übrigens häufig durch ihre sprachliche Unmöglichkeit.

7 f. *Phil. 44 D:* In hac Divinitate omnium conditricē, et omnia gubernante, dixerunt philosophi inesse potentiam operandi, sapientiam, voluntatem . . . Est ergo in Divinitate potentia, sapientia voluntas, quas sancti tres personas vocant.

13 f. *Phil. 53 A:* de chao, id est elementorum confusione . . . 54 B: quod aqua et aer, et spissi, et obscuri erant: quod in superioribus stellae non apparebant, vocaverunt chaos, id est confusionem elementorum.

15 f. *Imago 121 C:* Elementa dicuntur . . . ignis, aer, aqua, terra.

20 f. *Imago 165 A:* Sathael primus archangelus, signaculum similitudinis Dei, conditus plenus sapientia, et perfectus decore in deliciis coelestis paradisi, non plenam horam mansit, atque ob superbiam, cum universis sibi consentaneis aeternum exilium incidit. und *El. 1114 A*; besonders noch *B: D.* Quandiu mansit in coelo? *M.* Non plenam horam.

24 f. *El. 1115 A:* *D.* Cum Deus praesciret eos tales futuros, quare eos creavit?

25. *El. 1115 D*: Post lapsum illorum mox ita confirmati sunt, ut nunquam cadere nec peccare possint.

29. *El. 1116 A*: Cum enim yiderent illos malum superbiendo eligeré indignati sunt, et summo bono fortiter inhaeserunt: unde continuo in remuneratione confirmationem acceperunt.

36 f. *Imago 133 A*: Infernus ideo dicitur infernus, quia inferius est positus. Sicut enim terra est in medio aere, ita est infernus in medio terrae. Unde et novissima terra dicitur. Est autem locus, igne et sulphure horridus, inferius dilatatus, superius coangustatus. Hic lacus vel terra mortis dicitur, quia animae illuc descendentes veraciter moriuntur. Hic et stagnum ignis dicitur, quia ut lapis mari, ita animae illi immurguntur. Hic terra tenebrosa vocatur, quia fumo et foetoris nebula obscuratur. Hic terra oblivionis nuncupatur, quia sicut ipsi obliiti sunt Dei, ita eorum obliviscitur Deus misereri. Hic dicitur Tartarus ab horrore et tremore, quia ibi est fletus et stridor dentium. Hic et gehenna, id est terra ignis nominatur. Ge enim terra dicitur, cuius ignis noster ignis umbra esse dicitur. Huius profunditas et recessus dicitur Erebus, draconibus et igneis vermibus plenus. Hic patens os dicitur, et barathrum, quasi atra vorago. Huius loca fetorem exhalantia dicuntur Acheronta, id est spiracula immundos spiritus emitentia. Hic est Styx quod Graece sonat tristitia. Dicitur et Phlegeton, qui est fluvius infernalis, ob vicinitatem ignis et sulphuris, fetore et ardore horribilis.

70 f. *Imago 133 C*: Sunt et alia multa loca, sive in insulis poenalia, aut frigore et vento saeve horrentia, aut igne et sulphure jugiter ferventia. Ignea inferni loca inspeximus, ad refrigerium aquarum configiamus.

74 f. *Imago 141 C*: Superius coelum dicitur firmamentum und *Phil. 65 D*: Generalis ergo sententia omnium philosophorum est, firmamentum ab ortu ad occasum volvi, solem vero et alios planetas contrario motu.

78 f. *Phil. 66 C*: Sed quamvis contra firmamentum deferantur, firmamentum tamen defert eas secum ad occasum et inde ad ortum.

83 f. *Phil. 66 B*: Cum firmamentum ab ortu in occasum volvatur, si planetae similiter moverentur, esset tantus impetus, quod in terra nihil stare vel vivere posset.

88 f. *Imago 141 D*: Est (firmamentum) autem ex aquis instar glaciei in modum chrystalli solidatum; unde et firmamentum dicitur. *Dazu Heidlauf in seiner Diss. S. 44.*

90 f. *Im folgenden sind die ordines daemonum und deren regiones mit dem Sphaeren durcheinander gewürfelt. Imago 146 C. unterscheidet ein Aqueum coelum, den Menschen sichtbar, ein Spirituale coelum, den Menschen unsichtbar, und das Coelum coelorum. Dazu vgl. man Phil. 47 B: 1) in aethere . . . id est a firmamento usque ad lunam. 2) In inferiori . . . loco scil. circa superiorem partem aeris vel vicinae lunae . . . und 3) in hac humecta parte aeris: Phil. D: Isti vero dicuntur cacodemones id est malum scientes. Es ist ihr officium humanitati invidere, ex invidia insidiari (Phil. C). Vgl. Gervasius von Tilbury, Otia ed. F. Liebrecht Cap.I, 17.*

99 f. *Imago 136 B*: In hoc (aere) commorantur daemones, cum tormento diem iudicii praestolantes. Ex quo sibi corpora sumunt, dum hominibus apparent.

100. *Imago 138 A*: Ignis . . . a luna usque ad firmamentum extenditur . . . De hoc angeli corpora sumunt, cum ad homines missi veniunt.

103. *S. Heidlauf. Diss. S. 45.*

104. *El. 1117 C*: D. Ubi Adam est creatus? — M. In Hebron, ubi etiam post mortuus est et sepultus, et positus est in paradyso, doch vgl. unten Z. 133f.!

107 f. *El. 1118 A*: D. Ubi fuit creata mulier? — M. In paradyso, de latere viri dormientis.

110 f. *El. 1117 D*: D. Quid est paradysus vel ubi est? — M. Locus amoenissimus in Oriente und *Imago 146 C*: In hoc (Spirituali coelo) est paradysus paradiisorum, in quo recipiuntur animae sanctorum, hoc est in coelum quod in principio legitur cum terra creatum und *123 A*: Huius prima regio in oriente e paradyso: locus . . . inadibilis hominibus, qui igneo muro usque ad coelum est cinctus. *Vgl. zu 180f.; 206f.*

117 f. *El. 1119 C*: D. Quandiu fuerunt in Paradyso? — M. septem horas.

119 f. *Die Quelle für das Folgende fehlt. Von den Früchten in der terra reprobmissionis erzählt die Peregrinatio sancti Brendani hg. C. Schröder 3, 26 f., 35, 19 f. Vgl. unten zu Z. 289 f.; 315 f.*

130 f. *El. 1118 B:* D. Qualiter gignerent, si in paradiſo permansissent. — M. Quemadmodum manus manui, ita sine concupiscentia jungerentur, et sicut oculus se levat ad videndum ita sine delectatione illud sensibile membrum suum perageret officium.

134 f. *Imago 165 B:* Ipſe (sc. Adam) vero post nongentos et triginta annos in Ierusalem obiit. In loco Calvariae sepultus aliquandiu requievit. Deinde in Hebron translatus in terram, de qua sumptus est, rediit.

138/39. *Imago 165 B:* Abel filius Adae triginta annorum a fratre Cain apud Damascum occiditur. *Vgl. F. Wilhelm, Deutsche Legenden und Legendare S. 151.*

139 f. *Imago 165 D:* Iobel filius Lamech reperit usum tabernaculorum. Cuius frater Iobal inuenit musicam. Illorum frater Tubal inuenit artem fabrilem ferri et aeris. Soror eorum Noema reperit artem uariae texturae. — 145 da, s. *Anal. Germ. f. H. Paul S. 140 f.*

146 f. *Imago 166 A:* Sem filius Noe ipſe est idem qui et Melchisedec. uixit DCII annoi. Huius tempore diuisum est genus humanum in tria: in liberos, milites, seruos. Liberi de Sem, milites de Iaphet, serui de Cham.

152 f. *Imago 121 A:* Mundus dicitur quasi undique motus, est enim in perpetuo motu. Huius figura est in modum pilae rotunda. Sed instar oui elementis distincta. Ouum quippe exterius testa undique ambitur, testae albumen, albumini uitellum, uitello gutta pinguedinis includitur. Sic mundus undique coelo, ut testa, circumdatur, coelo vero purus aether ut album, aetheri turbidus aer, ut uitellum, aeri terra, ut pinguedinis gutta includitur. *Phil. 85 A:* Est ergo terra elementum in medio mundi situm, atque ideo infimum. Mundus nempe ad similitudinem oui est dispositus. Namque terra est in medio, ut uitellus in ouo. Circa hanc est aqua, ut circa uitellum albumen. Circa aquam est aer, ut panniculus continens albumen. Extra uero concludens omnia, est ignis ad modum testae oui.

157 f. *Imago 122 B*: *Terrae forma est rotunda, unde et orbis est dicta. Si enim quis in aere positus eam desuper inspiceret, tota enormitas montium, et concavitas uallium minus in ea appareret, quam digitus alicuius si pilam praegrandem in manu teneret. Circuitus autem terrae centum et octoginta millibus stadiorum mensuratur, quod duodecies mille millaria, et quinquaginta duo computatur. Haec centrum in medio mundo, ut punctus in medio circuli aequaliter collocatur, et nullis fulcris, sed diuina potentia sustentatur Haec in circuitu Oceano, ut limbo cingitur Interius meatibus aquarum, ut corpus uenit fanguinum penetratur, quibus ariditas ipsius ubique irrigatur. Unde ubicunque terra infoditur, aqua reperitur.*

172 f. *Imago 122 C*: *Quinque autem zonis, id est circulis terra distinguitur. Quorum duo extremitati sunt inhabitabiles algore; mediis inhabitabilis calore, a quo sol nunquam recedit, ad illos nunquam accedit. Medii duo habitabiles, hinc ardore, inde rigore temperati.*

175 f. *Imago 122 D*: *Habitabilis zona, quae a nobis incolitur in tres partes Mediterraneo mari dirimitur. Quarum una Asia, altera Europa, tertia Africa dicitur.*

— 176. *Eine vom Verfasser oder Bearbeiter B gewollte Illustration? Vgl. oben S. 14 Aeusserlichkeiten zu Nr. III.*

180 f. *Imago 123 A*: *Asia . . . Huius prima regio in oriente e paradiso. Vgl. zu 110 f.*

183. *Imago 123 A*: *In hoc etiam fons oritur, qui in quatuor flumina diuiditur. Quae quidem flumina infra paradisum terra conduntur; sed in aliis longe regionibus funduntur. Nam Phylon qui et Ganges in India de monte Orcobares nascitur, et contra orientem fluens Oceano excipitur. Geon, qui et Nilus iuxta montem Athlantem surgens, mox a terra abforbetur, per quam occulto meatu currens, in littore Rubri maris denuo funditur, Æthiopiam circumiens per Ægyptum labitur, in septem ostia diuisus, magnum mare iuxta Alexandriam ingreditur. Tigris autem et Euphrates in Armenia de monte Barchoatro funduntur, et contra meridiem uergentes Mediterraneo mari iunguntur. Post paradisum*

funt multa loca deserta et inuia, ob diuersa serpentum et ferarum genera.

206 f. *Imago 123 A*: locus (*sc. paradyus*) videlicet omni amoenitate conspicuus, inadibilis hominibus, qui igneo muro usque ad coelum est cinctus. *Vgl. zu 110f.*

209 f. *Imago 123 C*: Post paradisum sunt multa loca deserta et inuia, ob diuersa serpentum et ferarum genera.

212 f. *Imago 123 C*: Deinde est India ab Indo flumine dicta. Qui ad Septentrionem de monte Caucaso nascitur, et ad meridiem cursum suum dirigen^s, a Rubro mari excipitur. Hoc India ab occidente clauditur, et ab hoc Indicus oceanus dicitur. In quo etiam est sita Taprobane insula, decem ciuitatibus inclyta.

221 f. *Imago 125 C*: In hac etiam regio Babylonia, a ciuitate Babylone nominata Cuius muri latitudo est quinquaginta cubitorum.

224/25. *Imago 125 D*: In ea et Arabia, quae etiam Saba dicitur, a Saba filio Chus. In hac thus colligitur; in hac est mons Sina, qui et Oreb, in quo lex a Moyse scribitur accepta.

226 f. *Imago 126 A*: Ab Euphrate usque ad mare mediterraneum est Syria Est et Phoenicia in hac etiam mons est Libanus.

232 f. *Imago 126 D*: In hac est provincia Thebaida, a ciuitate Thebe cognominata

233 f. *Imago 127 A*: Mons Caucasus a Caspio mari orientis attollitur Hunc inhabitabant Amazones feminae videlicet ut viri praeliantes.

235 f. *Imago 127 B*: Seres est oppidum Orientis Huic conjungitur Hyrcania ab Hyrcana sylva nominata, in qua sunt aves quarum pennae splendent per noctes. . . . Cui connectitur Armenia, in qua est mons Arath, super quem arca Noe post diluvium requievit, cuius usque hodie ligna ibi videntur Illi vero Cappadocia (copulatur) in hac equae a vento concipiunt, sed foetus non amplius triennio vivunt.

240 f. *Imago 127 C*: Asia minor post hanc constituitur In hac est Ephesus

241 f. *Imago 127 D*: Hanc sequitur Phrygia In hac est etiam civitas Troja Huic adjacent Lyca-

onia et Caria, ubi fluit Hirnus fluvius aureis arenis famosus.

243 f. *Imago 128 A*: Euxinus Pontus regio multarum gentium, a qua et Ponticum mare appellatur. In quo Ovidius, est postea Clemens exilio relegantur.

244 f. *Imago 128 A*: Post decursam Asiam, transeamus ad Europam.

249 f. *Imago 130 B*: Sunt in ea sex provinciae: Tarracona, Cartago, Lusitania, Galatia, Betica, Tingitania a praecipuis civitatibus dictae.

251 f. *Imago 130 B*: Contra Hispaniam versus occum sunt in Oceano hae insulae: Britannia, Anglia, Hibernia, Tanatos . . . Isole in qua fit solstitium . . . Scotia, Chile cuius arbores nunquam folia deponunt, et in qua sex mensibus, videlicet aestivis, est continuus dies, sex hibernis continua nox . . . Europam perambulavimus. Ad Africam transmigremus.

259 f. *Imago 130 C*: Africa . . . Haec in oriente Indii fluminis surgit, et per meridiem vergens in occidentem tendit. Huius prima provincia est Libya . . . Haec et Pentapolis. . . . Post hanc Bisace, a duabus urbis dicta, id est Adromeus et Bizantium. Deinde est Heusis, in qua est magna Carthago . . . Post hanc est Getulia. Inde Numidia, in qua regnavit Iugurtha.

266 f. *Imago 131 A*: Versus meridiem vero est Aethiopia . . . in qua est Saba, de qua fuit illa regina quae ad Salomonem venit . . . Inter quas sunt Garamantes, a Garama civitate dicti. Apud quos est fons tam frigidus diebus, ut non bibatur: tam fervidus noctibus, ut non tangatur.

270 f. *Imago 131 B*: Intra Aethiopiam sunt maxima loca deserta, ob solis ardorem, et diversi generis serpentia hominibus incognita. Deinde est maximus Oceanus, qui solis calore dicitur fervere ut cacabus . . . In ipso vero Oceano est mons Atlas altissimus. . . . Atlas autem erat rex Africae, frater Promethei, a quo mons nomen accepit, quia in eo residens, Astrologiam descripsit, unde et coelum sustinere dicitur. Peragratis Africae finibus ad insulas maris accedamus.